ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng chống

bệnh đau mắt đỏ

Hải Phòng, ngày    tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện Văn bản số 6029/BYT-DP ngày 21/9/2023 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng chống bệnh đau mắt đỏ; để tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh và hạn chế số mắc trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân thành

phố yêu cầu:

1. Sở Y tế tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch

bệnh đau mắt đỏ trên địa bàn thành phố; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức hướng dẫn triển khai các biện pháp chống lây nhiễm tại nhà trẻ,

trường học, cơ quan, xí nghiệp và cộng đồng; chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh

tổ chức tốt việc tư vấn, điều trị, thông báo kịp thời tới các địa phương có bệnh

nhân để triển khai các biện pháp phòng bệnh; chuẩn bị đầy đủ không để thiếu

thuốc và vật tư, hóa chất, thiết bị phòng chống dịch; tăng cường công tác kiểm

soát nhiễm khuẩn bệnh viện theo đúng quy định của Bộ Y tế; báo cáo tình hình

dịch bệnh về Cục Y tế dự phòng (Bộ Y tế) theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Sở Y tế và các cơ

quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền về bệnh đau mắt đỏ để người

dân hiểu được nguyên nhân, đường lây và các biện pháp phòng bệnh tại cộng

đồng; thường xuyên phát các thông điệp, khuyến cáo cộng đồng trên phương tiện

thông tin đại chúng về các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ của Bộ Y tế; khuyến

cáo đưa người bệnh đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi có biểu hiện nhạy cảm

với ánh sáng, nhìn mờ, triệu chứng kéo dài hơn 1 tuần, nặng lên hoặc không cải

thiện, mắt có mủ hoặc chất nhầy, sốt kèm đau nhức.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện

các biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ trong nhà trường và thông báo ngay cho

Trung tâm Y tế khi phát hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lý ổ dịch sớm,

triệt để; các cơ sở giáo dục mầm non cần đảm bảo vệ sinh trường học, giáo viên

hướng dẫn và giúp trẻ vệ sinh cá nhân sạch sẽ, đảm bảo mỗi trẻ có một khăn mặt

riêng, rửa mặt bằng nước sạch, rửa tay bằng nước sạch với xà phòng, không dùng

tay dụi vào mắt, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho phụ huynh học sinh về các

2

biện pháp phòng bệnh đau mắt đỏ; phối hợp cha mẹ đưa trẻ đi khám chuyên khoa

mắt để có cách dùng thuốc phù hợp.

  Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa

phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- CPVP;

- Phòng NC&KTGS;

- CV: YT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-22T11:22:07+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T15:20:23+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T15:20:24+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-22T16:25:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!